Lateran, 1210 Dezember 16.

Reg. Vat. 8, fol. 41r <Nr. 187 bzw. 190>.
Dumay 31, Nr. 14; Bosquet 153, Nr. 190 = Baluze II 496, Nr. 190 = Migne, PL, 216, 357, Nr. 190. 

— Potth. Reg. 4146; Bréquigny, Table chronologique, IV 490.

Ph(ilippo), illustri regi Francorum1).

Cuma) alii reges et principes raciones et libertates ecclesiasticas persecuntur, nos, 
fili carissimeb), te illis obicimus in exemplum, quod eas in regno tuo custodis ille-
sas, propter quod et Dominus iustus iudex te ac regnum tuum hactenus custodivit 
illesum, quinc) eciam magnifice augmentavit nec augmentare ac custodire desistet, 
quamdiu tu et heredes tui fideliter curaveritis in hoc laudabili proposito permanere, 
quod et apud Deum est meritorium et apud homines gloriosum. Nam si ad regna 
vicina pariterd) et remota oculos tue consideracionis extendas, manifeste videbis, 
quam graviter Deus illa contriverit, quorum [principes]e) raciones et libertates eccle-
siasticas infringere presumpserunt. Nuperf) autem, quod dolentes referimus, nostris 
est auribus intimatum, quod tua regalis sublimitas contra venerabiles fratres nostros 

188. a) Am Rande zwei kurze schräge Striche, längs des Briefes am Rande ein senkrechter, z. T. ge
wellter Strich, ferner eine Klammer und: pulch(er)ima et tanta r(e)p(re)hensio c(on)t(ra) p(ri)ncipes 
occupant(e)s lib(er)tatem ecc(lesiasti)ca(m).  b) Bosquet: christianissime.  c) qui; quin bei Du
may, Bosquet und Migne.  d) Dumay: partim.  e) So Dumay; Migne: reges et principes; reges in 
Br. XIV 51, fol. 56r.  f) Davor ein Paragraphenzeichen. 

188. 1) S. Br. XIII 66 Anm. 3. 

vgl. 2Tim 4, 8

debeas amplius complacere. Ideoque nobilitati tue, de qua plene confidimus, per apos-
tolica scripta mandamus, quatinusd), cum fideliorem te non possimus in ipsis [parti- 
bus]e) invenire, istud onus pro nobis assumas, ut censum triumf) denariorum2), quos 
de unaquaque domo de terra contra hereticos acquisita sedes apostolica debet recipere 
annuatim, fideliter colligas et reserves ipsum nobis per fidelem nuncium transmis-
surus vel assignaturusg) eisg), quibus * perh) nostras litterash) tibi duxerimus iniungen-
dum.

Datum Laterani, XV Kal. Ianuarii, anno tertiodecimo.

 d) Dumay: quia.  e) So Dumay, Bosquet und Migne.  f) triu(m) mit Verweiszeichen am 
rechten Rand.  g–g) Dumay: eis assignaturus.  h–h) Dumay: nostris litteris.

 2) S. Br. XII 109 Bd. 12 S. 239 Z. 25–27; XII 122 ebd. S. 259 Z. 23–26. 

* fol. 41r
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281Briefe XIII/187 bis 189

..g) Antisiodorensemh, 2) et .. Aurelianensem3) episcopos indignatai) rem agi precepit 
non utique sui moris sed nec eciam sui iuris, dum eorum saisiri fecisti regalia, ymo 
etiam quedamj) alia preter illak), cum necdum de aliquo forisfacto confessi fuerint vel 
convicti nec eciam ad satisfaciendum commoniti vel inducti, levi occasione preten-
sa, quod quidam eorum milites in tuo exercitu constituti ad locum, quem eos adire 
preceperas, irel) cum aliisl) noluerunt absentibus eisdem episcopis per licentiam a te 
liberaliter impetratam. Et cum tam per se ipsos quam eciam per venerabiles fratres 
nostros .. Senonensem archiepiscopum4) et coepiscopos suos tibi humiliter supplica-
verint, ut faceres eis reddi regalia sic subtracta paratis postmodum curie tue subire iu-
dicium, sicutm) in talibus fieri consuevit, tu supplicationes eorum admittere noluisti, 
sed cogis eos miserabiliter exulare. Propter quod ipsi de prudentum virorum consilio 
terram tuam in eorum diocesibus constitutam supposuerunt ecclesiastico interdicto, 
sed nec sic potuerunt a te satisfactionem aliquam optinere, unden) coacti sunt aposto-
licum patrocinium implorare5).

Quocirca serenitatem tuam rogandam duximus et monendam in remissionem 
tibio) peccaminumo) iniungentes, quatinusp) pro divini nominis gloria et apostoliceq) 
sedis honoreq) facias prefatisr) episcopis subtracta restitui universa et eos secundum 
consuetudinem approbatam iuste ac modeste tractari donando nobis intercedentibus 
pro Deo et propter Deum, si quam prefati pontifices adversum te commiserunt of-
fensam, ne hac occasiones) contingat inter regnum et sacerdotium scandalum exoriri, 
quia nost) in maioribus tibi curabimus grata favente Domino vicissitudine respondere.

Datum Lat(erani), XVII Kal. Ianuarii, pontificatus nostri anno tertiodecimo.

 g) Fehlt bei Bosquet.  h) Migne: Antissiodorensem.  i) Am Rande von späterer Hand: in-
dignatate (sic).  j) Am Rande ein schräger Strich.  k) Dumay: ea.  l–l) Dumay: cum aliis ire. 
m) sic; sicut bei Dumay, Bosquet und Migne.  n) Bosquet: inde.  o–o) Dumay: peccaminum tibi. 
p) Dumay: quod.  q–q) Dumay: honore Sedis Apostolicae.  r) Dumay: praedictis.  s) Dumay: 
ratione.  t) Migne: non.

 2) Wilhelm von Seignelay, B. von Auxerre (Suffr. von Sens) 1207–1220, B. von Paris 1220–1223. 
Vgl. Dict. HGE 22 (1988) 1018f.; Lebeuf, Auxerre, I 365–396; Bouchard, Structure; Bouchard, 
Spirituality, 121–140. 
 3) Wilhelms Bruder Manasses: S. Br. XIII 71 Anm. 1. 
 4) S. Br. XIII 72 Anm. 6. 
 5) Zum Konflikt — die beiden Bischöfen verweigerten 1210 bei einem Feldzug gegen eine bre-
tonische Burg das „exercitum“, das Philipp August 1207 von seinem Verzicht auf die Regalien von 
Auxerre explizit ausgenommen hatte, vorgeblich, weil der König die Armee nicht selbst anführte —, 
der 1212 beigelegt wurde, s. Br. XIV 52, XV 39, 40, 108, 109, 123 (Migne, PL, 216, 417, 570, 571, 619, 
620, 635); Monicat–Boussard, Recueil, III 252, Nr. 1155; 380, Nr. 1257; Guillaume le Breton, Ges-
ta (ed. Delaborde) I 229f.; Gestes des évêques d’Auxerre II 215/217, 229/231; vgl. Lebeuf, Auxerre, 
I 370–372; IV 72, Nr. 113, 114; Bouchard, Spirituality, 132–134; Baldwin, Government, 281f., 310, 
542, Anm. 120.